创建平安校园，构建和谐环境
——2013年学校安全工作总结

创建“平安校园”，优化育人环境，是学校教育教学顺利进行的重要保证。今年我校坚决贯彻“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，以“加强安全管理，打造平安校园”为主题，认真贯彻江苏省根据《省教育厅、省综治办、省公安厅关于开展“江苏省平安校园”创建活动的通知》文件精神和常州市创建平安校园的有关要求，紧紧围绕创建最安全校园为目标，动员和组织广大师生扎实开展平安校园创建活动，取得了显著成绩。现将平安创建活动的情况总结如下。
一、 加强组织领导，完善安全网络
“平安校园”创建工作事关重大，直接影响到师生生命安全和国家、个人财产安全，影响到学校教育改革、发展和稳定。学校把这项工作作为头等大事和重要政治任务列入工作日程。
学校成立了以校长为组长的创建“平安校园”工作领导小组，成员包括教导处、总务处、学生部、办公室等科室领导和有关人员，由分管安全工作的副校长负责工作的实施。学校有年级组长、班主任、任课教师具体负责实施。

二、 教育经常持久，做到警钟长鸣
学校的安全主要是师生人身安全和公私财产安全，而保证学生的人身安全是重中之重，因为学生是一个家庭的全部希望和寄托，而自我保护的意识和能力较弱。学校领导经常性地对广大教职工进行法制和安全教育，使全体教职工树立起“学校安全工作责任重于泰山”、“生命观是教育第一观”的意识。全体教职工要明确职责，依法施教，以对学生高度负责的态度，做好学校安全工作，增强安全工作的主动性、自觉性、敏感性，增强危机感和紧迫感，一旦发生安全事故，要在第一时间做好应急抢救和安全保卫工作。
坚持“预防为主”的原则，利用夕会课、墙报、广播站、宣传栏等，对学生进行安全教育，进一步提高学生对安全工作重要性的认识。教育学生遵守《小学生日常行为规范》和校纪、校规，开展《安全伴我在校园》的主题班会，使学生认识到注意安全从我做起。充分发挥课堂教学主渠道作用，在课堂教学中渗透安全知识教育。
加强与局前街民警等部门的合作，开展丰富多彩的安全教育活动，邀请局前街派出所民警来我校进行法制教育、交通安全教育等讲座；学校还专门组织了应急突发事件的安全预案，根据安全预警，我们发放告家长书，提醒家长对孩子做好相关工作，相互配合做好防疾病、防诈骗、防盗、防火、防电等工作。在“119”前夕，学校对将要到期的灭火器集中起来，组织师生开展演练，增强师生的如何使用灭火器的意识并接受市消防支队的突击检查，反应良好。使全体师生增强了安全防范、自我保护的意识和能力。
    丰富课余生活，陶冶学生情操。坚持导化原理，充实学生的精神文化生活，用有益活动去占领课外和校外阵地，营造积极向上的校园氛围，培养学生高尚的情操，引导学生摆脱低级趣味，追求真、善、美。一年来，我校采取了诸多措施，努力减轻学生课业负担，在全面贯彻教育方针，开展课余活动方面形成了自己的特色。坚持培养学生的兴趣爱好，发展个性特长，创编小报，经常组织影评、书评、知识竞赛活动，定期举行运动会等。有益的活动及良好的校风，使学生情绪高涨，奋进向上，极大地提高了学生的思想道德素质，他们自觉远离危险、远离伤害、远离犯罪，自觉抵制各种破坏校园平安的行为。
三、 完善管理制度，强化安全措施
众所周知，我校校园面积小，而在校生多，人口密度大，学生之间容易发生磕磕碰碰的事情。为避免磨擦，减少矛盾，我校制定了一系列规章制度，并强化了落实措施。学校建立健全工作责任制、检查制度、报告制度、大型活动审批制度等安全管理制度以及应急预案的制定，完善学校安全工作各种记录等日常安全管理档案，定期召开安全保卫工作会议，落实工作重点，定期组织安全专项检查活动，做到检查有记录，整改有措施，不留隐患。
1．制定和完善安全保卫工作制度。一年来，按照校园安全的要求，结合我校实际，修订了具体的安全防范制度和措施，有《局前街小学学生在校各时段的安全工作指南》、《局前街小学学生受伤害后教师工作指南》、《局前街小学值日教师工作指南》、《局前街小学保安日常工作指南》、《局前街小学清洁工工作指南》、《局前街小学食堂人员工作指南》、《局前街小学教师驾驶车辆进出校园须知》等一系列安全工作制度，并落实到人。
2．签订安全责任书。学校与各班主任、重点科室负责人签订了安全教育责任书，做到预防为主，责任到人，把事故苗头及时扼杀在萌芽状态。学校还要求所有工作人员都要关心安全工作，参与安全管理，做到分工不分家，并把安全工作纳入年度考核。
 3．严格门卫制度工作。门卫每天对进出校园的人员实行登记制度，严格控制外来人员进出校园；自行车进出校门必须下车推行。严格学生的请假制度，学生有事外出必须请假，请假条由班主任签字，门卫检查回收。
4．加强校舍、教学设施的安全管理。由总务处、班主任定期对学校校舍、教学设施进行排查，校长室不定时抽查，发现隐患及时排除。教学设施检查主要针对实验设施、体育器械进行。
5．加强饮食、卫生的检查。由学校安全领导小组、膳委会对食堂、医务室进行不定期检查。食堂配备了符合卫生要求的防蝇、防尘设施；食堂工作人员持健康证上岗，闲杂人员严禁进出厨房；严把食品进校关，实行食品24小时留检制度，确保食品安全。
6. 做好卫生防疫工作。建立了学生病事假每天上报统计制度，发现疫情及时上报控制。
7．加强用电用火管理。学校配置了符合消防要求的灭火器、消防栓等消防器材。定期对用电设施、电路及消防器材进行检修，保证学校无一处老化或存在隐患的线路，无一处消防器材失效。教室内电灯开、关由专人负责。禁止在教室、寝室内使用充电器、热得快等电器，禁止学生在寝室内点蜡烛。为防止停电带来的安全隐患，学校在教学楼每条过道上安装了应急灯，并经常检查各条通道，确保安全、畅通。
8．加强薄弱环节的监管。实行教职工值日制度，加强校园管理和安全保卫工作。在重要场所安装了报警装置加强了防范措施。
9、借助社会力量，创建校园平安。学校和局前街派出所建立了军民、警民共建单位，每到学校举行重大活动或在安全隐患多发季节，这些共建单位都会派民警、交警来学校协助做好安全保卫工作或进行安全教育。与学校法制副校长加强联系，进一步完善学校治安管理制度。积极开展平安学校的创建工作，我们经常与常州市天宁叫巡警大队、钟楼交巡警大队、局前街派出所、社区街道等相关执法部门联系，保持较好的关系，为创建平安学校提供良好的外部环境，确保平安学校创建工作顺利开展。
10。密切与家长联系，保持信息畅通。“平安校园”不仅仅是校园内的平安，作为学校，希望每一位学生在任何时候都平安，因此学校将“平安校园”的概念延伸到校外，尽最大努力保证学生在校外的平安。但是，学生校外的平安是学校安全工作的一个薄弱环节，甚至可以说是一个空白，为解决这一问题，如今通信发达，学校要求班主任必须掌握每位家长的联系电话，并要求每位同学将班主任的电话告知家长，以便随时交流学生情况，了解相关信息。一旦发现有学生未能及时到校或擅自离校，班主任应立即与家长取得联系，防止意外的发生；学生在家因故不能返校，家长也及时告知班主任，好让班主任放心。
  继续加强“平安校园”创建工作的力度，全员参与，警钟长鸣，使我们的校园永远是平安、健康的校园，让我们的师生远离伤害，永远平安。
常州市局前街小学教育集团
2013.11